
Tetřívek obecný

Velikost: 45–60 cm
Hmotnost: 0,75–1,8 kg

Silně ohrožený druh

Tetrao tetrix
Birkhuhn
Black Grouse



Název: Tetřívek obecný
Třída: ptáci Řád: hrabaví Čeleď: tetřevovití
Délka života: 5 let
Mláďata: Snůšku tvoří 6–11 vajec, na kterých samice sedí
25–27 dní. Mláďata opouštějí hnízdo hned po oschnutí a
samice je odvádí do blízkého okolí za potravou, kterou
tvoří zpočátku hlavně hmyz.
Hlas: Při toku se sameček na tokaništi ozývá hrdelními
zvuky, nazývanými bublání, a slyšitelnými zvuky, tzv. „ču-
sováním“ a „pšoukáním“.
Hnízdo: Hnízdo staví v době hnízdění v borůvčí či vřesu.
Potrava: Potrava dospělých je především rostlinného pů-
vodu – různé bobule, plody, semena, pupeny, listy apod.,
na jaře je ve větší míře zastoupena i živočišná potrava, zej-
ména brouci a mravenci.
Popis: Zbarvení samice a samce je zcela odlišné. Pro sa-
mečka jsou typická červená „pouška“ nad očima. Slepička
je hnědorezavá. Při poklesu teploty pod –15°C si tetřívek
vyhrabává ve sněhové pokrývce nory jeden až dva metry
hluboké, ve kterých nocuje. Na jaře se tetřívci shromažďují
na tokaništích, kde se tokající kohoutci ozývají charakte-
ristickým „bubláním“ a snaží se zaujmout přihlížející sa-
mičky. Patří mezi hrabavé ptáky, jejich krátké nohy jsou
přizpůsobené k rychlému pohybu po zemi.
Výskyt: Pro tento druh je důležitá mozaiková krajina se
stanovišti na rozhraní lesa a bezlesí, s podmáčenými sta-
novišti s bohatou faunou bezobratlých a s přítomností
křovin, bříz apod. 

Ilustrace: Pavel Procházka


